

**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 (PESOS)**  
**(COMPARADO CON 2015)**

| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>   | <b>2016</b>                   | <b>2015</b>           |
|--|-------------------------------|-----------------------|
| <b>Ingresos de la Gestión</b>  | <b>\$ 227,831,648</b>         | <b>\$ 180,634,321</b> |
| Impuestos  | \$ 165,969,439                | \$ 127,812,975        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | \$ 2,678,128                  | \$ 2,409,120          |
| Contribuciones de Mejoras  | \$ 3,630,339                  | \$ 3,384,632          |
| Derechos   | \$ 41,023,593                 | \$ 33,784,159         |
| Productos de Tipo Corriente  | \$ 5,610,331                  | \$ 2,471,936          |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | \$ 8,919,817                  | \$ 10,382,053         |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | \$ -                          | -                     |
| Ingresos no comprometidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación de Pago | \$ -                          | \$ 389,445            |
| <b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>   | <b>\$ 303,379,266</b>         | <b>\$ 244,177,619</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | \$ 303,379,266                | \$ 244,177,619        |
| Transferencias, Asignaciones Subsidios y Otras Ayudas  | -                             | -                     |
| <b>Otros Ingresos y Beneficios</b>   | <b>\$ -</b>                   | <b>\$ 1,131,965</b>   |
| Ingresos Financieros   | -                             | 1,131,965             |
| Incremento por Variación de Inventarios  | -                             | -                     |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida, Deterioro u Obsolescencia  | -                             | -                     |
| Disminución del Exceso de Provisiones  | -                             | -                     |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios   | -                             | -                     |
| <b>TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  | <b>NOTA 19 \$ 531,210,914</b> | <b>\$ 425,943,905</b> |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>   |                               |                       |
| <b>Gastos de Funcionamiento</b>  | <b>\$ 363,298,479</b>         | <b>\$ 345,181,431</b> |
| Servicios Personales   | 249,087,842                   | 232,555,158           |
| Materiales y Suministros   | 26,561,241                    | 27,590,188            |
| Servicios Generales  | 87,649,396                    | 85,036,084            |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>  | <b>\$ 35,697,020</b>          | <b>\$ 39,206,337</b>  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | \$ 23,033,230                 | \$ 26,011,754         |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | \$ 1,255,918                  | \$ 1,672,335          |
| Subsidios y Subvenciones   | -                             | -                     |
| Ayudas Sociales  | \$ 11,307,872                 | \$ 11,283,398         |
| Pensiones y Jubilaciones   | \$ -                          | \$ -                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos, Contratos Análogos  | -                             | -                     |
| Transferencias a la Seguridad Social   | -                             | -                     |
| Donativos  | -                             | -                     |
| Transferencias al Exterior   | \$ 100,000                    | \$ 238,850            |
| <b>Participaciones y Aportaciones</b>  | <b>\$ 21,099,321</b>          | <b>\$ -</b>           |
| Participaciones  | -                             | -                     |
| Aportaciones   | -                             | -                     |
| Convenios  | \$ 21,099,321                 | -                     |
| <b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>  | <b>\$ 18,776,930</b>          | <b>\$ 16,245,404</b>  |
| Intereses de la Deuda Pública  | \$ 18,776,930                 | \$ 16,245,404         |
| Comisiones de la Deuda Pública   | -                             | -                     |
| Gastos de la Deuda Pública   | -                             | -                     |
| Costos por Coberturas  | -                             | -                     |
| Apoyos Financieros   | -                             | -                     |
| <b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>   | <b>\$ 1,074,976</b>           | <b>\$ 312,109</b>     |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones   | \$ 975,523                    | \$ -                  |
| Provisiones  | -                             | -                     |
| Disminución de Inventarios   | -                             | -                     |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia  | -                             | -                     |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones   | -                             | -                     |
| Otros Gastos   | \$ 99,453                     | \$ 312,109            |
| <b>Inversión Pública</b>   | <b>\$ 24,464,776</b>          | <b>\$ -</b>           |
| Inversión Pública no Capitalizable   | \$ 24,464,776                 | -                     |
| <b>TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>  | <b>NOTA 20 \$ 464,411,502</b> | <b>\$ 400,945,280</b> |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)</b>  | <b>NOTA 21 \$ 66,799,412</b>  | <b>\$ 24,998,625</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

C. Mima Cecilia Rincón Vargas  
PRESIDENTE MUNICIPAL

C.P. Gerardo Alfredo Rocha Centeno  
TESORERO MUNICIPAL

C.P. Elizabeth Tovar Servín  
CONTADOR GENERAL